<sup>76</sup> TENŻE, *De Agone christiano* XXII, 24: PL 40, 303.

*beratio. Dominus enim noster Jesus Christus nisi dignatus esset fieri homo, perisset homo. Factus est quem fecit, ne periret quem fecit. Homo verus, Deus verus: Deus et homototus Christus. Haec est Catholica fides. Qui negat Deum Christum, Photinianus est: qui negat hominem Christum, Manichaeus est. Qui confitetur Deum aequalem Patri Christum et hominem verum, passum vere, sanguinem fudisse verum: non enim veritas nos liberaret, si falsum pretium pro nobis daret: utrumque qui confitetur, Catholicus est<sup>77</sup>.*

Augustyn broniąc prawdy o Wcieleniu podkreśla również nadzwyczajne okoliczności przyjścia Jezusa na świat. Nie dziwi zatem, że bardzo często odnosi się do Symbolu wiary oraz do Łk 1, 35. W kazaniu 233 zauważa, że poczęcie Chrystusa było odmienne od wszystkich innych: nie towarzyszyło mu bowiem pożądanie, albowiem począł się On z Maryi, bez współdziałania męża, za sprawą Ducha Świętego.

*„Natus est de Spiritu Sancto ex virgine Maria”. Numquid nos sic de Adam et Eva? Nos per concupiscentiam carnis, ille autem non per ipsam. Maria enim virgo sine virili amplexu, sine concupiscentiae aestu; quoniam ne peteretur hunc aestum, ideo ei dictum est, Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Lc 1, 35)<sup>78</sup>.*

Ponieważ w doktrynie św. Augustyna narodziny dziecka w stanie grzechu były konsekwencją współżycia męża i żony, któremu towarzyszyła pożądliwość, wobec tego dziewicze poczęcie Chrystusa zaistniało bez współdziałania męża, bez towarzyszącej mu pożądliwości, dokonane za sprawą Ducha Świętego, gwarantowało świętość, bezgrzeszność ciała, które Syn Boży przyjął w łonie swojej dziewiczej Matki.

*Non quidem vides facinora mea: sed ego in iniquitate conceptus sum, Et in peccatis mater mea me in utero aluit. Praeter hoc vinvulum concupiscentiae carnalis natus est Christus sine masculino. ex virgine concipiente de*

<sup>77</sup> TENŹE, *Sermo* XCII: PL 38, 573.

<sup>78</sup> TENŹE, *Sermo* CCXXXIII, III, 4: PL 38, 1114.

*Spiritu Sancto. non potest iste dici in iniquitate conceptus; non potest dici, In peccatis mater eius in utero eum aluit, cum dictum est: Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Lc 1, 35)*<sup>79</sup>.

Chociaż prawdą jest, że cały rodzaj ludzki został poddany w niewolę grzechu, to jednak Chrystus jest tutaj wyjątkiem, gdyż narodził się z Ducha Świętego i z Maryi Dziewicy. Wolne od zmyły grzechu ciało, które przyjęło Odwieczne Słowo, podkreślało dobro materii i bezpośrednio godziło w podstawy doktryny manichejczyków. Odkupienie dokonuje się zatem nie poprzez uwolnienie się od materii - ciała, lecz właśnie za jego pośrednictwem. Dziewicze porodzenie Jezusa jest tego początkiem.